5 Sobre esta materia me pareceo justo
resolver, que quando a duvida he
de cousa directe Ecclesiastica, ou
meramente espirital, pertence ao
Juiz Ecclesiastico, e quando he mere
profana pertence ao Juiz Secular. Como
escreve *Oliv. de for. Eccles. p. 1. q. 26. n. 11.* nas palavras seguintes
Quod inter judicem Ecclesiasticum, & secularẽ contentio est, oriturque de jurisdictione dubium, sive in caperit à partis or positione, & exceptione, & postea ad judices per venerit, sive a judicibus

dicibus inceperit, quia uterque vult procedere, si materia fuerit profana, reusque laicus, & de hoc non dubietur, potest iudex Secularis cognoscere de dubio, & sic utrum sua sit jurisdictio, si coram ea lis agitur, seu dubium vertitur. Mart. de jurisd. p. 2. d. cap. 4. n. 17. cum seqq. Ceval. de cogn. per viam violent. q. 81. n. 10. Et idem Mart. cas. 145. n. 2. cum seqq. Cast. d. cap. 36. n. 1. & cap. 10. n. 1. Licet in alio eum non sequatur ut infra in conclus. estque de mente Dominici, n. 4. & Franch. n. 2. in d. cap. si iudex laicus, asserentium in terminis illius textus cognitionem Clericatus pertinere ad Ecclesiasticum privatim, quia certum erat ad Secularem pertinere non posse, alias secus: idem etiam intelligunt DD. pro tertia sententia citati rem spiritualem pro fundamento unico sumentes, quod etiam fatetur, & refert Mar. p. 2. cap. 31. n. 17. in fin. Idem fundamentum sumit textus in cap. si iudex laicus: ratio hujus conclusionis est eas secundum praecitatos; quia in hoc casu Princeps Secularis fundatam habet suam intentionem, ut etiam asserit Lex Regia tit. 12. §. 5. lib. 1. Item eadem Lex lib. 2. tit. 1. §. 15. supra propria sententia citata, quae in terminis hujus conclusionis locum habet tantum, si agamus de jurisdictionali cognitione: (licet haec leges priorem locum habeant, quando cognoscitur extra ordinem per viam usurpatæ jurisdictionis, & violentiæ tollende in vim naturalis defensionis, ut infra dicemus) non enim jure canonico, vel civili tantum reperio, quod in hoc casu Iudex Secularis cognoscere non possit, utrum ad eum, an ad Ecclesiasticum causæ decisio pertineat si quidem & in materia & in personis suam de jure habeat fundatam intentionem: dum contrarium non constiterit, & materiae incidenti non repugnat, cum sit temporalis.

7 E quando a causa se mover diante de Juiz Ecclesiastico, quem diremos a pôde resolver, O mesmo Oliva n.

12. o diz nas palavras seguintes: Si tamen coram iudice Ecclesiastico lis principalis moveatur, ipse etiam cognoscere potest, utrum sua sit jurisdictio, quia licet materia sit temporalis, reusque laicus, aliquibus casibus potest ad Ecclesiasticum forum causa pertinere, in causis mixti fori, & aliis: ipseque in capax non est ad agnoscendum. Ut in jure notorium existit, ac per consequens jure optimo dicipo est, cognitionem praedicti dubii mixti fori esse, etiam in his terminis, & utrumque cognoscere posse, & respectu suae jurisdictionis.